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Like All Other Jews 
Dec. 22, 2002 

 

 שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק א סימן קס

מע"כ ידידי הרב הגאון המפורסם מוהר"ר חיים אלעזרי שליט"א רה בקברות ישראל ו' אייר תש"י. בגרות שלא כדין ולענין קבו

.הגאב"ד קענטאן, אהיא     

הב"ד אלא לפני נשיהם. יתה לפני בדבר הגרות שהיה אצל ראביי קאנסעוואטיווער שלא היה בקבלת מצות כראוי והטבילה לא ה  

חד מעכב כדאיתא בבכורות הנה פשוט שהגרות אינה כלום דהא קבלת מצות מעכב הגרות ואפילו קבל כל דיני התורה חוץ מדבר א

ולכן בעצם יש לפקפק תא בש"ך /יו"ד/ סי' רס"ח סק"ט. וגם צריך שתהיה קבלת המצות בפני ג' ומעכב אפילו בדיעבד כדאידף ל'. 

רבנים שמקבלין הא אנן סהדי ברובן שאין מקבלות המצות כדהוכיח סופן וגם שלא תהא עדיפא מבעלה היהודי על הגרות שיש 

אך עכ"ז יש מקום לומר שהוא גרות בדיעבד חלל שבת ומופקר להרבה איסורין. שנתגיירה בשבילו שהיא רואה שגם הוא מ

לכן אולי דנין אף באלו שאין שומרת  בלת באמתמאחר שאמרה לפני הבית דין שמקבלת מצות התורה ואירע גם כזו שמק

אף שלדידי לא מסתבר שבשביל איזו יחידות לא קבלה בלבה, רק כדברים שבלב. אח"כ דיני התורה שברור לנו שאף בעת הגרות 

.לסלק האנן סהדי ולהחשיב לדברים שבלב אבל אולי זהו טעמייהו ויש עכ"פ מקום לזה    

דמה שבעלה שנתגיירה בשבילו הוא מחלל שבת ומופקר בכמה איסורין עושה שהיא סבורה טעם גדול ועוד יש מקום לומר   

שמפורש בשבת דף ס"ח שהוי גר אף שעדין עובד ע"ז  שאין חיוב כ"כ לשמור המצות וא"כ הוא כגר שנתגייר בין העכו"ם

ת דידיעת המצות אינה מעכבת עיי"ש והטעם משום שקבל עליו להיות ככל היהודים שנחשבה קבלה אף שלא ידע כלום מהמצו

ולכן אף ודם שנתגייר דרק מקצת מודיעין. הגרות ורק בידע ולא רצה לקבל הוא עכוב בגרות דהא א"צ ללמד כל התורה כולה ק

שהב"ד אמרו לה שצריך לשמור שבת חושבת שהוא רק הדור בעלמא אבל גם מי שאינו שומר השבת וכדומה טועה לומר 

שהוא גרות אף שמחמת זה לא תקיים עכ"פ המצות וזהו  עותה קבלה כל המצות שיהודי מחוייבשהוא יהודי כשר נמצא שלט

.טעם שיש בה ממש להחשיבה לגיורת והוא למוד זכות קצת על הרבנים המקבלים שלא יחשבו עוד גריעי מהדיוטות    

עושין כן דהא אין יודעין דיני גרות והראבייס הקאנסערוואטיווע מסתמא אין אבל עכ"פ צריכה לקבל המצות בפני ב"ד,   

. וגם אינם זהירין לקיים כדין אף אם היו יודעין וממילא חסר קבלת מצות אף הקבלה הגרועה שזה ודאי הוא עכוב בגרות

 עיין בחו"מ סי' ז' סעי'כמה לאוין.  וגם הא ב"ד של הקאנסערוואטיוון הם פסולין לב"ד דהם כופרין בהרבה עיקרי הדת ועוברין על

וגם הוא כודאי שעוברין על כמה איסורין דאורייתא בנן פסול לדין ולא צריך הכרזה. ט' ועיין בפ"ת בשם רעק"א דאף בעברה דר

ואף שלא נתקבל עדות עלייהו הוא כאנן סהדי שכל ממי ששם הבזוי קאנסערוואטיוו עליו הוא בחזקת מופקר להרבה איסורין 

ל ואין ובה אחת שמוחזק לכפירה פסול אף בלא קבלת עדות עליו אף כשנוגע להקולכפירה בהרבה עיקרים, וכבר בארתי בתש

.ולכן פשוט שאין הגרות שעשה הראביי של הקאנסערוואטיוון כלוםעתותי בידי להאריך בזה.    

בר וגם אף אם היה בעת קבלת המצות ביום ובב"ד כשר ולא היו ב"ד בשעת טבילה אף שלתוס' ורא"ש שהיא שיטה ראשונה במח  

שא"צ ב"ד בדיעבד מ"מ הא שנים כשרים בעינן כדי שיהיו עדים כמפורש בש"ך סק"י דהא ידוע לכל שהיתה נכרית וצריכין 

ואין לומר דמה ששלחו נשיהם הוא כידוע להם שטבלה וממילא היא בחזקת גיותה. לעדים וכיון שלא ראו הטבילה אין לנו עדים 

מ"ה בשם י"מ דכיון דידוע לכל שטבלה כאלו עומדין שם דמי, דכי ידוע הוא זה שטבלה ויהיה כהא שכתבו התוס' ביבמות דף 

א דתוס' דהיתה בחזקת דודאי הא אפשר שלא טבלה או לא טבלה כדין רק שהנשים אמרו שטבלו וכדין והן פסולות להעיד ול"ד לה

י הרי"ף דבדיעבד לא פסלינן לזרעיה ואף להרמב"ן שהביאו הר"ן והמ"מ בפי"ג מאיסורי ביאה ה"ט במה שמתרץ דברשומרת דת. 

דהוא בקבל בפני ב"ד למול ולטבול והלך ומל וטבל שלא בפני ב"ד עיי"ש דכוונתו דכיון דקבל לעשות נאמן שעשה פשוט דהוא 

בנתגייר לשם שמים דרצונו להתגייר באמת יש לתלות חזקה שעשה כקבלתו אבל בנתגייר שלא לשמה אלא לאישות וכדומה שהוא 

הכרח שיש ודאי לתלות שאם אך תוכל לרמות ולא תעשה כקבלתה תרמה שהרי אין לה רצון להתגייר ואין לה חזקה רק מן ה

שתעשה כקבלתה ולכן צריך עדים כשרים לכו"ע ואף בדיעבד צריך שיהיו שנים כשרין לכה"פ וכיון שלא היו שם אלא הנשים היא 

א מסתבר אלא הרמ"א איירי באופן שא"צ עדים כגון שאין מכירין אותו )ומש"כ כתר"ה לחלק בין קרובים לנשים לקת גיותה. בחז

לנכרי או כהא דרמב"ן בטבל לשם שמים וקבל עליו בפני ג' לילך למול ולטבול שחזקה שעשה כקבלתו או כאנן סהדי שטבלה 

קה רה לש"ש שלית לה חזלנדותה אף שאין שם אלא נשים כדאיתא בתוס' ורא"ש אבל בהא דידן שמכירין אותה לנכרית ולא נתגיי

(.והש"ך לא קאי אלא אלילה ולא אדין ב"ד שהא גם בגמ"ד צריך ב"דצריך דוקא בפני שנים כשרים.   

    

אך אם מחוייב כתר"ה לצאת במחלוקת גדולה ואחרי כל זה אפשר שלא ישמעו לו בדבר בית הקברות שהיה טוב שיחלקו כמו   

וברין מתי עכו"ם בקברות של ישראל כדאיתא ברש"י גיטין דף ס"א הוא מטעם דאין שרוצה כתר"ה, אני אומר שכיון שמה שאין ק

קוברין רשע אצל צדיק כמפורש שם בר"ן עיי"ש והובא בב"י סי' שס"ז ביו"ד עיי"ש לכן החיוב על כתר"ה רק להזהיר את שומרי 

 כשעור שאיתא בגליון מהרש"א סי' וטוב להחמיר שיתרחקו מהם שמנה אמות וך להגרים כאלו.תורה שיצוו שלא יקברום סמ

ועל אלו שאינם שומרי תורה ולא איכפת להם צריך כתר"ה רק למחות משום  שס"ב בתלמידי מיסיאנערס שירחיקו מהם ח' אמות.

לפני  שאפשר שעכ"פ עדיפי מעכו"ם גם לקבורה ואין לקבור לכתחלה אף ישראל רשע אצל עכו"ם וגם אפשר עשה תשובה רגע

יזהירום ובשביל שומרי תורה הרי סגי במה שאינו מחוייב בשביל העבריינים.  אבל לצאת במחלוקתיתתו עליו. מותו וכיפרה מ

ולהבא ודאי טוב שיפעול כתר"ה שיתגיירו אצל רב היודע בדיני גרות ועושה כדין אף שגם הם ספק אם שירחיקום מהם ח' אמות. 
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ואולי יפעול כתר"ה גם אלו שכבר נתגיירו אצל הראביי שיטבלו פעם טוב להרחיק מהם את שומרי תורה. נחשבו גרים כדלעיל ו

.שנית כדין     

והנה באלו שמתגיירין שלא לש"ש ובאים המקילין לדון מכח דברים שבלב ודאי יש לחוש שיחזרו בהם ולכן אף להמקילין צריך   

ידידו, משה פיינשטייןבילה כדי שאז תהיה הקבלת מצות. שיקבלו המצות ממש סמוך לטבילה וא"כ מוכרח שיהיו ב"ד אצל הט       

 

 שו"ת אגרות משה אבן העזר חלק ב סימן ד

בענין לגייר נכרית שכבר נשואה לכהן בערכאות כדי שישאנה מצד שאומר דאם לא יתירו ישתמד ח"ו בעה"י ט"ו כסלו תשכ"ב.   

הנה בדבר אחד ממשפחה חשובה ין שליט"א רב ואב"ד בדעטראיט. ומע"כ ידידי הרב הגאון המפורסם כש"ת מוהר"ר אליעזר לעו

שנשא נכרית ויש לו כבר בנים ממנה ורחקוהו מהם ועתה בא ואמר שהיא רוצה להתגייר וגם לגייר את הילדים ואם לא יקרבוהו 

מקום להתיר דבשלמא מפחיד אותם שהוא ישתמד והוא כהן שאסור בגיורת אם יש לגיירה כדי שלא ישתמד, לע"ד איני רואה בזה 

אם היה הוא יכול לגיירה בעצמו ולישאנה והנידון היה אם ירחקוהו בשביל חטא זה שנושא גיורת כשיש לחוש שישתמד היה תלוי 

זה בהדין שהביא הט"ז יו"ד סימן של"ד סק"א שלפסקי מהרא"י שפסק כן הרמ"א מנדין למי שחייב נדוי אפי' כשיש לחוש שע"י כן 

והט"ז חולק שם והחת"ס סימן שכ"ב מסיק כהרמ"א וכן משמע שסובר הגר"א שציין לגמ' דקידושין ולא הזכיר יצא לתרבות רעה 

שיש חולקין, אבל הכא אפשר שכו"ע יודו דאין להמשפחה לרחקו כי טעם פסקי מהרא"י והרמ"א הוא כדאיתא בנה"כ דהוא מכיון 

אבל  ק של בני המשפחה שאינו דין ב"ד.ל וזה לא שייך בקרוב ורחודדין ב"ד הוא שמנדין אותו אין לחוש דאל"כ בטלה דין ישרא

הא צריך לגרות שיזדקקו ב"ד לזה והם אין להם לחטא אף חטא קטן שהוא לסייע שישא כהן גיורת בשביל שלא ישתמד דהא אין 

במג"א סימן רנ"ד ן אומרים לאדם חטא בשביל שיזכה חברו שלא יעשה איסור חמור כשפשע כדאיתא בתוס' שבת דף ג' ונפסק כ

ורק בישראל שמותר לישא גיורת יש להקל לב"ד לגייר אף שהוא לשם אישות משום שאין זה איסור ברור שהרי  ס"ק כ"א עיי"ש.

ב"ד הדיוטות היו מקבלין כדאיתא ברמב"ם פי"ג מאי"ב הט"ו עיין במ"מ וגם הכ"מ לא פליג אלא שהוא הבין שהמ"מ מתיר למי 

ע"ז כתב שאף שאנן הדיוטות אנן אין מקבלין אבל ודאי גם המ"מ לא יטעה בזה דאיזה חלוק יש דהסמוכין שאינן סמוכין לקבלם ו

לא יקבלו ואנן שעושין בשליחותייהו יקבלו וכוונת הדיוטות הם אנשים שאינם ת"ח וזה מודה גם הכ"מ וכשרים להיות ב"ד לגרות 

תם אנשים שאינם ת"ח עוברים על איסורים אלא שהוא דבר שצריך ואין כאן מחלוקת לדינא, ואם היה זה איסור לא היו אף ס

ולכן כשיש לחוש שיעבור על איסור חמור יש להקל לקבל לגייר, אבל ח לא חששו לזה. להתרחק מזה ולכן הדיוטות שאינם ת"

.בכהן שהוא דבר אסור ממש אין להזדקק אף כשיש לחוש שישתמד ח"ו כיון שהוא פושע     

אף שהמתגייר לשם אישות נפסק הלכה ביבמות דף כ"ד שהוא גר וכן הוא ברמב"ם וש"ע מ"מ ודאי בעינן  והנה לבד זה הא  

שיקבל מצות דהא גר שלא קבל עליו איזה מצוה אף שקבל עליו שאר כל המצות אינו גר כדאיתא בבכורות דף ל' ואע"ג דאיתא 

ף בדיעבד אינו גר כמו בחבר וכהן השנויין בברייתא זו ג"כ שם רק אין מקבלין אותו וכן הוא ברמב"ם פי"ד ה"ח, מ"מ משמע דא

בלשון אין מקבלין והוא דין דבדיעבד כדאיתא שם כל כהן שאינו מודה בה אין לו חלק בכהונה וכתב הרמב"ם בפ"א דבכורים ה"א 

בדין חבר למה שקבל  שאין נותנין לו מתנה מהן היינו מכ"ד מתנות כהונה וכן לא כתב בפ"י ממטמאי מו"מ ה"ב שבדיעבד הוא

משמע דאף בדיעבד אין לו דין חבר, וכ"כ הוא בעכו"ם שלא קבל עליו דבר אחד אין מקבלין שהוא גם בדיעבד שאינו גר ואף 

שא"צ שילמד ולידע כל התורה קודם שמתגייר, וגם שהוא גר בדיעבד אף שלא הודיעו אף המקצת מצות קלות וחמורות שצריך 

"ג הי"ז ובש"ע סימן רס"ח סעיף י"ב ומפורש בשבת שאף שלא ידע מאיסור ע"ז הוא גר בדף ס"ח בגר להודיע כדאיתא ברמב"ם פי

ראל צריך שנתגייר בין הנכרים חייב על הדם אחת ועל החלב אחת ועל ע"ז אחת, מ"מ קבלה לקיים כל המצות שחייבין בהם יש

להגר שאמר שבעל פה איני מאמינך נהי שפרש"י אך לכאורה יקשה משבת דף ל"א ממה שקבל הלל לקבל וזה מעכב הגרות. 

שהיה הלל מובטח שאחר שילמדנו יסמוך עליו מ"מ הא עתה כשטבל לא קבל עדיין תורה שבע"פ שאינו כלום ולא הוזכר שהצריכו 

גם לטבול אחר שלמדו וקבל עליו, וא"כ משמע שאינו מעכב אלא הוא דין דלכתחלה ולכן כיון שידע שלבסוף יסמוך עליו קבלו 

לכתחלה, אבל נראה שרש"י תירץ זה שכתב גייריה וסמך על חכמתו שסופו שירגילנו לקבל עליו דל"ד הא לחוץ מדבר אחד שלא 

היה כופר בתורה שבע"פ אלא שלא היה מאמין שהיא מפי הגבורה, שלכאורה אין לזה באור וצריך לפרש שכוונתו דמצד קבלת 

פ אך לא האמין לחכמי הדור בשמאי והלל שדבריהם הוא התורה שבע"פ המצות קבל גם תושבע"פ שידע שיש תורה שבע"

ק שנאמרה מפי הגבורה, ומה שלא ידע ממילא איך לקיים איזה מצות אינו מעכב הגרות כדכתבתי לעיל משבת דף ס"ח שהוא ר

גייר גר שלא יקיים אח"כ אך מ"מ אם לא היה יודע הלל שאח"כ יסמוך עליו לא היה מקבלו דאין לחסרון ידיעה ולא חסרון קבלה. 

המצות אף אם יהיה מחמת שלא ידע והוצרך רש"י לומר שהיה מובטח שאח"כ יסמוך עליו ונצטרך לומר בגר שנתגייר לבין 

ונמצא שמפרש"י ראיה שבלא קבלת יבא למקום ישראל שידע ויקיים.  העכו"ם שהיה לפני ב"ד הדיוטות או שהיו מקוים שבקרוב

.מדבר אחד אינו גר כדכתבתיכל המצות אף רק חוץ      

וא"כ אף אם גיורת זו תקבל עליה כל המצות ממש נמי הא לא קבלה עליה איסור זו מלהנשא לכהן שהרי האיסור איכא גם על   

איברא דאיכא שיטת הר"א בתוס' נדרים דף צ' ל היכא דהוא מוזהר היא מוזהרת. האשה כדאיתא ביבמות דף פ"ד אמר רבא כ

זהרת אבל היא שיטה תמוה והתוס' הקשו שם עליו מהא דרבא ועיין בנוב"ק אה"ע סי' ע' דגם הר"א מודה בזונה שהאשה אינה מו

דנאמרה בהך פרשה דלא יקחו וא"כ גיורת דאיסורה הוא משום זונה כדאיתא ביבמות דף ס"א היא מוזהרת גם להר"א, ורק 

ות מזרע בית ישראל אינה מוזהרת להר"א לנו"ב, וגם יש עוד להראב"ד פי"ח מאי"ב שגיורת אינה משום זונה אלא מקרא דבתול

באורים בשיטת הר"א שהוא בכלל ענין אחר, עכ"פ בכל אופן לדינא אין לסמוך על שיטת הר"א והיא מוזהרת ונמצא שלא קבלה 

שאף שתאמר בפיה  לבד מהקיבלה דבר זה אינה גיורת כלל.  איסור זה שהרי רק בשביל לינשא לכהן זה היא מתגיירת וכיון שלא
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שמקבלת המצות הוא כמעט דבר ידוע שאינה מקבלת ולא תשמור את המצות כיון דתראה שבעלה הוא עובר על כל המצות ולא 

.תהיה עדיפא ממנו     

אבל מה שעומד לנגדי הא דיבמות דף מ"ה בעבדיה דר"ח בר אמי טבלה לההיא עכו"ם לשם אנתתא א"ר יוסף יכילנא לאכשורי   

ה בה מי לא טבלה לנדותה בברתה עכו"ם ועבד הבא על בת ישראל הולד כשר, הרי מפורש שאחרי שנתגיירה אסורה בה ובברת

והוא ממש דמי להעבד שטבלה כדי להנשא לו ונמצא שאף שקבלה כל המצות לא קבלה איסור זה מלינשא לעבד ומ"מ הויא גיורת 

סור עבד וכיון שקבלה סתם שהוא כל המצות שישראל מחוייבין הא ואף אם נימא דאיירי התם שלא ידעה אילהא דעובדא דידן. 

מועיל אף בלא ידעה המצות כדלעיל מהא דשבת דף ס"ח, עכ"פ הא אין להועיל בהא דעבדיה דרחב"א דנתגיירה רק כדי לינשא 

הא אסורה לו לעבד זה כמפורש ברש"י שם שהיה גרותה שלא לשם שמים אלא לשם אישות להנשא להעבד, שאם היתה יודעת שת

לא היתה מתגיירת כלל ה"ה קבלה בטעות שאין להחשיב זה לקבלה, וגם כיון שידוע שנתגיירה לשום אישות לינשא להעבד הרי 

אבל בחדושי ליבמות בארתי בזה דבר חדש שאיכא גרות גם בלא ת שלה אין איסור זה דעבד בכלל. הוא כידוע שבסתם קבלת מצו

תחיל לנהוג בדרכי ישראל ויודעין מזה שהוא כקבלה ובארתי שזהו שיטת הרמב"ם בפי"ג קבלה בפה לפני ב"ד אלא במה שה

מאי"ב ה"ח בגיורת שראינוה נוהגת בדרכי ישראל תמיד שהוי כראיית ב"ד על קבלת המצות ועל הטבילה והארכתי שם טובא 

אנתתא דמה שראינו שנוהגת בדרכי ובאופן זה היה עובדא דאטבלה לשם  ואין העת אצלי עתה להאריך בזה. להוכיח דבר זה

ישראל ראינו תחלה קודם שראינו שדרה עם העבד כאשתו, ולכן נעשית גיורת גמורה מצד החזקה ושוב אינה נאמנת לומר נגד 

ראייתנו היה ראיית גרות גמורה. החזקה שלא קבלה איסור עבד, ואף אם תהא נאמנת יהיה זה כדברים שבלב שאינם כלום כיון ש

ייך זה לעובדא דידן שצריכה לגייר עתה בטבילה וקבלת מצות שאף אם תקבל סתמא הרי הוא כידוע שאינה מקבלת ולכן לא ש

.איסור זה מלהנשא לכהן שאין גרותה כלום   

ומה שהביא כתר"ה מספר מלמד להועיל שכדאי לגייר להציל הכהן מאיסור חמור דאורייתא וחיי"כ וישאר באיסור לאו, לא מובן   

רבה כשיגיירנה ולא תשמור המצות יעבור על איסור נדה דהוא חיוב כרת וכשלא נתגיירה אין בה איסור נדה דאורייתא לי הא אד

אלא מדרבנן משום נשג"ז, ורק שאיכא הלאו דלא תתחתן כיון שהוא דרך חתנות אך אם דר בקרב יהודים יש להחשיב זה 

גם יש כרת דדברי קבלה שאמר בסנהדרין דף פ"ב ואם דר בקרב נכרים כבפרהסיא שקנאין פוגעין בו שיש בזה גם חומר נגד כרת ו

אך אולי דבלא נתגיירה שאיכא תרי לאוין לאו דלא תתחתן ולאו דזונה והרמב"ם כתב  רהסיא והוי רק הלאו דלא תתחתן.אין זה פ

וגם הא נה וגם כרת דנדה. ש בה איסור זובפי"ב מאי"ב ה"ז שיש בו הפסד שאין בכל עריות כמותו אולי חמיר מגיורת אף שי

קבלת מצות אין זה לע"ד כדכתבתי. בארתי שגרותה לא יהיה כלום ומה שהביא כתר"ה שבמלמד להועיל כתב שאין זה עכוב ב

ידידו מוקירו, משה פיינשטייןדבר לע"ד אין כדאי להזדקק לזה. סוף וספר מלמד להועיל אין אצלי לעיין בו.        

 

 

  


